
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КРАСНОЯСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО» 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

01
ПРИКАЗ

/ х  Л р у $ ъ. Красноярск

Г 1
Об учете РИД

С целью оптимизации учета результатов интеллектуальной деятельности (РИД) в 

ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого Минздрава России, на основании 

решения Комиссии по интеллектуальной собственности КрасГМУ от 24.10.2019 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Управлению бухгалтерского учета и отчетности принять к бухгалтерскому учету 

на балансовый счет патенты в соответствии с Приложением 1.

2. Управлению бухгалтерского учета и отчетности принять к балансовому учету на 

забалансовый счет патенты и свидетельства о государственной регистрации программ для 

ЭВМ и баз данных в соответствии с Приложением 2.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на и.о. руководителя 

Управления инновационной деятельности К.М. Короткову.

4. Начальнику Управления делами Дробушевской Е.В. поместить приказ на сайт 

университета.

И.о. ректора А.В. Протопопов



ПРОЕКТ ВНОСИТ:

И.о. руководителя Управления 
инновационной деятельности К.М. Короткова

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по инновационному развитию 
и международной деятельности

Проректор по научной работе

Главный бухгалтер

А.Б. Салмина 

Т.Г. Рукша 

Т.Б. Алексеева

ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Инженер по патентной и 
изобретательской работе 
Тел. 220-98-04

С.В. Височник



Приложение 1

Утверждено Приказом № ̂  от / / 2 019
&Ы1.

г.

Перечень патентов, подлежащих принятию к бухгалтерскому учету на балансовый счет

№№ Название
Вид

документа
№

документа
Авторы

1
Способ диагностики 

возрастной катаракты Патент
2326582

Оскирко С.А., Лазаренко В.] 
Салмин В.В., Салмина А.Б 

Проворов А.С., 
Владимирова Е.С., Фокина Д

и
,

.С.

2

Способ
восстановления 

когнитивных функций 
при

цереброваскулярной
патологии

Патент 2586312
Прокопенко С.В., 

Можейко Е.Ю., Швецова И. Н.



Приложение 2
Утверждено Приказом № от /У 2019 г.

Перечень патентов, свидетельств, подлежащих принятию к бухгалтерскому учету на
забалансовый счет

№
№

Название
Вид

документа
№

документа
Авторы

1
Способ

лапароскопической
нефропексии

Патент 2684479

Фирсов М.А., Русских A.I 
Андрейчиков А.В., 

Горбунов Н.С., Вохмин А. 
Шабоха А.Д., 

Андрейчиков А.А., 
Фоминых Н.Ю.

и
н„

2
Способ определения 
границ тела и рогов 
менисков коленного 

сустава человека

Патент 2692997
Русских А.Н., Шабоха AJ  
Касимов В.И., Шнякин П. 

Макаров А.Ф., Горбунов Н

1,
L •?
.С.

3

Устройство для 
интраоперационного 

определения угла 
межтелового диска 

на уровне
поясничного отдела 

позвоночника

Патент 190432
Русских А.Н., Ботов А.В 

Шнякин П.Г., Шабоха A.J. 
Макаров А.Ф.

L

4 Способ
маммопластики по 

Карапетяну

Патент 2694508 Карапетян Г.Э., 
Пахомова Р.А.

5

Способ купирования 
реперфузионного 

синдрома у 
пациентов с острым 

коронарным 
синдромом и 

подъемом сегмента 
ST

Патент 2695341 Новицкий И.А., Мотов И.В., 
Веселова О.Ф., Бурдин В.Н.

6

Способ определения 
чувствительности 

тромбоцитов к 
ацетилсалициловой 

кислоте

Патент 2699569

Гринштейн Ю.И., 
Савченко А.А., 
Гончаров М.Д., 

Косинова А. А., Г воздев И

____________________________

и.

7

Клинико­
лабораторная 

характеристика 
пациентов на 

варфаринотерапии

Свид-во о 
гос.регистр. 2019620003

Аксютина Н.В., Зограф Ф. 
Мордовский В.С., 
Маринушкин П.С., 
Гавриленко М.И., 

Кононов Е.Н., Князева И.С 
Петров С.С.

Г.,



8

Математическая
модель

прогнозирования 
заболеваний 

пародонта молодых 
женщин с учетом 

этнической 
принадлежности

Свид-во о 
гос.регистр 2019611395 Шестак Д.О.

9

Математическая
модель

прогнозирования
состояния

стоматологического 
здоровья взрослого 

населения г. 
Красноярска

Свид-во о 
гос.регистр 2019611456

Байбурин Р.Ф., 
Бакшеева С.Л., 
Савенкова Т.М., 
Медведева Н.Н.

10

Прогноз развития 
геморрагических 

осложнений в 
послеоперационном 
периоде у пациентов 

с мочекаменной 
болезнью

Свид-во о 
гос.регистр 2019611648

Бережной А.Г., Винник Ю 
Дунаевская С.С., 
Антюфриева Д. А.

С.,

11

Состояние 
локомоторных 
функций при 

синдроме 
центрального 

гемипареза до и 
после курса 

реабилитации с 
использованием CI 

терапии

Свид-во о 
гос.регистр 2019620199

Прокопенко С.В., 
Гасымлы Э.Д., Ондар В.С 

Таровская А.М., 
Ильминская А. А.

12 DeathComponentAnal
ytics

Свид-во о 
гос.регистр 2019612138

Наркевич А.Н., 
Виноградов К.А., 
Миронова А. А.

13

Программа для 
расчета

международного
нормализованного

отношения

Свид-во о 
гос.регистр 2019612326

Аксютина Н.В., Зограф Ф.|Г., 
Мордовский В.С., 
Маринушкин П.С., 
Гавриленко М.И., 

Кононов Е.Н., Князева И.С., 
Петров С.С., Шульман В.А., 
Плита Е.В., Колпаков С.Ц.

14

Программа для 
реабилитационной 
оценки функции 

кисти "Сенсорный 
скрининг тест"

Свид-во о 
гос.регистр

2019612764

Прокопенко С.В., 
Можейко Е.Ю., 

Еремина Ю.О., Зотин А.Г 
Прокопенко В.С.

•5



15

Программа выбора 
способа 

профилактики 
венозных

тромбоэмболических 
осложнений во время 

беременности

Свид-во о 
гос.регистр 2019612920 Бочанова Е.Н., Гусев C.JL 

Курц Е.М., Веселова 0.9
>
.

16

База данных 
пациентов с 

диагностированной 
фибрилляцией 
предсердий и 
результатами 
генетического 

анализа
полиморфизма rs2200 
733 хромосомы 4q25

Свид-во о 
гос.регистр 2019620354 Аксютина Н.В., Алданова ]S.E.

17

Программа для 
изучения 

воспалительных 
заболеваний нижних 
отделов малого таза

Свид-во о 
гос.регистр 2019613308 Дябкин Е.В., Коновалов В. 

Казанцев А.Д., Фадеева Э.
н.,
П.

18

Клинико­
генетические 

предикторы больных 
ревматоидным 

артритом 
европейской 
популяции 

Красноярского края

Свид-во о 
гос.регистр 2019620443

Толстокорова Ю.А., 
Никулина С.Ю., 

Чернова А.А., Тюрина Д.,\.

19

Программный 
модуль обработки 

данных и 
классификации 

степени тяжести 
острого панкреатита

Свид-во о 
гос.регистр 2019617078 Строев А.В.

20

Программный 
модуль обработки 
историй болезни 

пациента в формате 
текстового файла.

Свид-во о 
гос.регистр 2019617079 Первова О.В.

21

Программа 
мониторинга 

десинхроноза и его 
степени у 

неуспевающих 
студентов

Свид-во о 
гос.регистр 2019618801

Новицкий И.А., 
Веселова О.Ф., Гудкова Е. 
Гильдеева К.А., Удегова Е

____________________________

С.,
.с.

22

Компьютерная 
система для 
определения 

индивидуального 
риска развития

Свид-во о 
гос.регистр 2019660059 Наркевич А.Н., Цхай В.Б 

Дудина А.Ю., Глызина Ю.
•?
н.



истмико-
цервикальной

недостаточности

23 CauchyTriangle
Свид-во о 

гос.регистр 2019663199 Апанович М. С. Шадрин К.В.

24 CauchyStrip
Свид-во о 

гос.регистр
20

19663200 Апанович М. С. Шадрин К в.


